
 

 

AREA DIDATTICA E RICERCA 
Servizio Didattica  

Segreterie Studenti - Varese 

 

 

 

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332 21 9070-71-72 – Fax +39 0332 219069 
Email: segrstudenti.med@uninsubria.it – PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 – Codice IPA USIns 

Chiaramente Insubria! 

Sede Centrale  
Piano I  

Orari al pubblico 
Lunedì, Martedì, Giovedì, Venerdì: 9.30 – 12.00 

Mercoledì: 14.00 – 16.00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Definizione delle modalità e dei posti disponibili per la concessione di 
nulla osta ai trasferimenti in ingresso per i corsi di laurea e di laurea magistrale a 
ciclo unico ad accesso programmato per l’A.A. 2015/2016 
 

IL RETTORE 
 
- Vista la Legge 2 agosto 1999 n. 264, "Norme in materia di accessi ai corsi 

universitari"; 
- Visto il D.M. 3 novembre 1999 n. 509, “Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei”; 
- Visto il Decreto legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 “ Codice in materia di dati 

personali”; 
- Visto il D.M. 270/2004, “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei”; 
- Visto il Decreto Ministeriale 3 luglio 2015 n. 463, “Modalità di svolgimento dei 

test per i corsi di laurea a ciclo unico ad accesso programmato a.a. 15/16” che 
nell’allegato 2, art. 12 stabilisce che “ Le iscrizioni ad anni successivi al primo, a 
seguito delle procedure di riconoscimento crediti da parte dell’Ateneo di 
destinazione, possono avvenire esclusivamente nel limite dei posti resisi 
disponibili a seguito di rinunce, trasferimenti, abbandoni nell’anno di corso di 
riferimento, in relazione ai posti a suo tempo definiti nei decreti annuali di 
programmazione. Non è richiesto il superamento del test esclusivamente a 
coloro che sono già iscritti ai medesimi corsi di laurea magistrale a ciclo unico in 
altra sede universitaria italiana ovvero comunitaria ovvero extracomunitaria”; 

- Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Insubria; 
- Richiamato il Regolamento didattico di Ateneo e il Regolamento d’Ateneo per 

gli Studenti in particolare l’art. 11 comma 4 che stabilisce che per i corsi a 
numero programmato, il trasferimento in ingresso è subordinato al preventivo 
nulla osta da parte dell’Ateneo; 

- Richiamata la deliberazione del Senato Accademico del 14 maggio 2007 che ha 
stabilito, tra l’altro, che con apposito decreto rettorale vengano definite le 
modalità per la concessione dei nulla osta ai trasferimenti in ingresso per i corsi a 
numero programmato e vengano resi noti i posti disponibili per ogni corso e per 
ciascun anno di corso;  

- Richiamato il decreto del Presidente della Scuola di Medicina rep. n. 4 del 16 
luglio 2015 che ha stabilito i criteri per la valutazione delle domande di nulla osta 
per studenti provenienti da altri Atenei iscritti agli anni successivi al primo, per 

Rep. N. 596 

Anno  2015 

Tit. V 

Cl. 3 

Fasc.   

N. Allegati  

Rif.  

IB 

mailto:segrstudenti.med@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html
http://www.uninsubria.it/


 

 

AREA DIDATTICA E RICERCA 
Servizio Didattica  

Segreterie Studenti - Varese 

 

 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

l’iscrizione ai corsi di laurea triennali, triennali di area sanitaria e magistrali a ciclo 
unico afferenti alla Scuola di Medicina – A.A. 2015/16. 

- Considerato che nell’A.A. 2014/2015 sono stati immatricolati sotto condizione 
all’Università degli studi dell’Insubria a seguito di ricorsi 19 ( diciannove) 
studenti in sovrannumero da iscrivere al 1° anno del corso di laurea magistrale a 
ciclo unico in Medicina e Chirurgia per l’A.A. 2014/2015 e 5 (cinque) studenti in 
sovrannumero da iscrivere al 1° anno del corso di laurea magistrale a ciclo unico 
in Odontoiatria e Protesi dentaria per l’A.A. 2014/2015; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 – Posti disponibili 

I posti disponibili per l’accesso, mediante trasferimento da altro Ateneo italiano e/o 

straniero, ai corsi di laurea e di laurea magistrale a ciclo unico ad accesso programmato 

dell’Università degli Studi dell’Insubria per l’anno accademico 2015/2016 sono indicati 

nella tabella seguente: 

CORSI DI STUDIO Posti disponibili per studenti 

italiani, comunitari e non 

comunitari legalmente 

soggiornanti in Italia  

Anni di corso 2° 3° 4° 5° 6° 

MEDICINA E CHIRURGIA   4   34 

ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA   1 6 3  

SCIENZE MOTORIE  1    

TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO      

TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA PER IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA 

 3    

IGIENE DENTALE  5    

EDUCAZIONE PROFESSIONALE  9    

PERFUSIONISTI  2    

OSTETRICIA 1 7    

FISIOTERAPIA      

INFERMIERISTICA SEDE DI VARESE  4 8    

INFERMIERISTICA SEDE DI COMO 2 14    

 

 



 

 

AREA DIDATTICA E RICERCA 
Servizio Didattica  

Segreterie Studenti - Varese 

 

 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

 

3 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

CORSI DI STUDIO Posti disponibili per studenti 

non comunitari residenti 

all’estero 

Anni di corso 2° 3° 4° 5° 6° 

MEDICINA E CHIRURGIA  0 0 0 10 1 

ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA  0 1 1 1  

SCIENZE MOTORIE 1 1    

TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO 1 1    

TECNICO DI RADIOLOGIA MEDICA PER IMMAGINI E 

RADIOTERAPIA 

1 1    

IGIENE DENTALE 1 1    

EDUCAZIONE PROFESSIONALE 1 1    

PERFUSIONISTI 1 1    

OSTETRICIA 1 1    

FISIOTERAPIA 1 0    

INFERMIERISTICA SEDE DI COMO 1 3    

 

I posti disponibili ad anni successivi al primo, calcolati alla data del 30 giugno 2015, 

sono quelli liberatisi a seguito di rinuncia irrevocabile agli studi e di trasferimento ad 

altro corso di studio o altro Ateneo. 

ART. 2  - Condizioni e requisiti di ammissione 

Possono presentare domanda per la concessione dei nulla osta gli studenti iscritti in altro 

Ateneo italiano, per lo stesso corso di laurea o laurea magistrale a ciclo unico, al nuovo 

ordinamento ex DM 270/04 o precedenti, che abbiano partecipato alle prove di 

selezione per l’accesso al corso nell’ambito del contingente dei posti disponibili per 

cittadini italiani, comunitari e non comunitari legalmente soggiornanti in Italia, ai sensi 

dell’art. 26 della L.189/2002, nonché nell’ambito del contingente dei cittadini non 

comunitari residenti all’estero, ai sensi dell’art.46 del DPR 394/1999. 

Ai sensi della Nota MIUR dell’8 aprile 2015, i cittadini di Svizzera, Norvegia, Islanda, 

Liechtenstein e Repubblica di San Marino sono equiparati ai cittadini comunitari e 

pertanto concorrono nel medesimo contingente. In caso di accoglimento della 

domanda, gli studenti interessati dovranno obbligatoriamente iscriversi al corso di laurea 

o laurea magistrale a ciclo unico secondo l’ordinamento in vigore per l’anno di corso di 

ammissione. Secondo quanto statuito dal Consiglio di Stato, Adunanza Plenaria n. 

1/2015, il superamento del test di accesso ai corsi di laurea e di laurea magistrale 

dell’area sanitaria previsto dall’art. 4, comma 1, della legge 2 agosto 1999, n. 264 non è 



 

 

AREA DIDATTICA E RICERCA 
Servizio Didattica  

Segreterie Studenti - Varese 

 

 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

 

4 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

obbligatorio per gli studenti che provengono da Università estere e richiedono il 

trasferimento ad anni successivi al primo dei predetti corsi.  

Non verranno prese in considerazione le domande di trasferimento avanzate da studenti 

fuori corso. 

In caso di accoglimento della domanda, gli studenti interessati dovranno 

obbligatoriamente iscriversi al corso di laurea o laurea magistrale a ciclo unico secondo 

l’ordinamento in vigore per l’anno di corso di ammissione. 

ART. 3 – Modalità e termini di presentazione della richiesta  

La domanda di trasferimento per gli anni successivi al primo e nel limite dei posti 

disponibili, dovrà essere presentata, utilizzando esclusivamente il modulo allegato al 

presente decreto, dal 17 luglio 2015 al 21 agosto 2015 direttamente allo sportello 

dell’Ufficio Segreterie Studenti sito in Via Ravasi, 2 a Varese e dovrà riportare: 

- dati anagrafici;  

- recapito del candidato e indirizzo e-mail; 

- l’indicazione dell’Ateneo di provenienza, del corso, dell’anno e della posizione di 
iscrizione; 

- l’anno e il corso per il quale si richiede il rilascio del nulla osta;  

- sede di preferenza (Varese o Como) nel caso la domanda sia presentata per il 
corso di laurea in Infermieristica  

- la data e la sottoscrizione. 
 
Alla domanda dovranno essere allegati: 

- una marca da bollo da € 16,00;  

- la dichiarazione sostitutiva di certificazione redatta sul modulo allegato alla 
domanda riportante l’elenco degli esami sostenuti con indicazione dei relativi 
Settori Scientifico Disciplinari (SSD), dei CFU acquisiti delle relative frequenze e 
delle rispettive votazioni ottenute; qualora non fossero riportati i dati indicati, si 
chiede di allegare ogni documentazione utile all’individuazione dei medesimi (es: 
regolamento del corso di studio oppure autodichiarazione stampata dal sito di 
Ateneo); 

- i programma didattico dettagliato su carta intestata dell’Università, dei corsi 
frequentati; 

- piano di studi  complessivo del Corso di laurea frequentato su carta intestata 
dell’università; 

- Gli studenti iscritti in Università straniere devono allegare alla domanda di 
trasferimento le certificazioni rilasciate dall’Ateneo di provenienza corredate di 
traduzione in lingua italiana autenticata. I documenti devono essere prodotti su 
carta intestata dell'Università straniera, con timbro e firma della stessa, 
unitamente alla relativa traduzione ufficiale in lingua italiana. In mancanza 
della suddetta documentazione, o parte di essa, la domanda di 



 

 

AREA DIDATTICA E RICERCA 
Servizio Didattica  

Segreterie Studenti - Varese 

 

 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

 

5 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

trasferimento non sarà considerata valida in quanto incompleta di dati 
indispensabili per la valutazione dell’istanza.  
 

La domanda potrà essere consegnata dall’interessato o da suo delegato, allegando una 

fotocopia fronte/retro di un valido documento di identità dello studente interessato. 

La domanda potrà essere presentata anche via posta a mezzo raccomandata A.R. al 

seguente indirizzo: Università degli Studi dell’Insubria – Ufficio Protocollo – Via Ravasi, 

2 – 21100 Varese. Non saranno accettate domande spedite prima del giorno 17 luglio 

2015 e a tal fine farà fede il timbro dell’ufficio postale di provenienza della domanda. 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute via fax. Non saranno 

accettate domande pervenute allo sportello o inviate per posta oltre i termini stabiliti (21 

agosto ). Per le domande inviate per posta farà fede il timbro a data dell’ufficio postale 

accettante. 

Le domande pervenute che risulteranno incomplete non verranno valutate. 

ART. 4 – Valutazione delle domande 

Le domande pervenute saranno valutate dall’Organo didattico competente nominato dai 

Consigli di corso di laurea afferenti alla Scuola di Medicina che deciderà se le stesse 

siano ammissibili sulla base dei seguenti criteri: 

- congruità del programma delle discipline il cui esame di profitto sia risultato 

positivo con i programmi delle discipline equivalenti presenti nei piani di studio 

dei corsi dell'Ateneo; 

- congruità del numero di ore di lezione frontale delle discipline il cui esame di 

profitto sia risultato positivo con il numero di ore frontali nelle discipline 

equivalenti presenti nei piani di studio dei Corsi di Ateneo; 

- congruità del numero di CFU  delle discipline il cui esame di profitto sia risultato 

positivo con i programmi delle discipline equivalenti presenti nei piani di studio 

dei corsi dell'Ateneo; 

- congruità del numero di CFU e di ore di frequenza di tirocinio pratico nelle 

discipline di tirocinio obbligatorio previste nei CdL della Scuola di Medicina  

Qualora dalla valutazione della documentazione presentata dallo studente la 

Commissione non sia in grado di determinare con certezza la sussistenza dei requisiti 

elencati, lo studente potrà essere convocato a sostenere un colloquio volto ad accertare 

le reali conoscenze acquisite in una o più discipline di cui si richiede la convalida. 

 Le domande verranno accolte in base al merito secondo quanto indicato sotto.  



 

 

AREA DIDATTICA E RICERCA 
Servizio Didattica  

Segreterie Studenti - Varese 

 

 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

 

6 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

L’Organo didattico deciderà l’anno e la posizione di corso per il quale la domanda potrà 

essere ammessa, che potrà variare rispetto a quanto richiesto dall’interessato in ragione 

degli esami convalidati. Per la posizione di corso (in corso, fuori corso o ripetente) 

saranno applicate le regole in vigore presso l’Università degli Studi dell’Insubria per 

l’A.A. 2015/2016. 

Non saranno valutate le attività formative per le quali lo studente chiede il 

riconoscimento ma di cui all’atto della presentazione della domanda non alleghi i relativi 

programmi. 

Non saranno ammesse integrazioni successive della documentazione. 

Non saranno valutate attività formative sostenute nella precedente carriera differenti da 

quelle richieste nella domanda dallo studente. 

L’Organo didattico non prenderà in considerazione le domande, qualora gli 

esami convalidabili non siano sufficienti all’ammissione a un anno di corso 

successivo al primo.  

Le domande valutate con esito positivo saranno inviate alla Segreteria Studenti 

che redigerà una graduatoria di merito sulla base della media ponderata dei voti 

degli esami convalidati, effettuando una suddivisione per anno di corso di 

ammissione. 

Saranno escluse le domande che non ottengono l’ammissione ad anni successivi. 

Non è ammissibile l’iscrizione sotto condizione. 

ART. 5 - Rilascio nulla osta  

Il nulla osta al trasferimento sarà concesso ai candidati le cui domande siano state 

ammesse dall’Organo didattico competente, fino a concorrenza con il numero dei posti 

disponibili in base alla graduatoria di merito e dando priorità agli studenti appartenenti al 

nuovo ordinamento ex DM 270/2004. 

La concessione o il diniego di nulla osta sarà comunicato dalla Segreteria Studenti 

all’interessato a mezzo posta elettronica.  

Lo studente che avrà ottenuto il nulla osta dovrà presentarlo alla Segreteria Studenti 

dell’Università di provenienza unitamente alla domanda di trasferimento. Una volta 

ottenuta la ricevuta di avvenuto trasferimento presso l’Ateneo di provenienza, lo 

studente dovrà perfezionare l’immatricolazione che comporterà il pagamento della 

prima rata tasse secondo quanto previsto dal “Regolamento sulle tasse e i contributi 

A.A. 2015/2016”.  



 

 

AREA DIDATTICA E RICERCA 
Servizio Didattica  

Segreterie Studenti - Varese 

 

 

  
 
 
 
 
 
 

 
 

 

7 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DELL’INSUBRIA 

Il foglio di congedo dell’Università di provenienza sarà valutato dall’Organo didattico 

competente che delibererà in via definitiva in merito all’anno di corso, alla posizione e 

alla convalida degli esami. 

Lo studente potrà ottenere certificati e sostenere gli esami per i quali è stata convalidata 

la frequenza solo dopo aver ottenuto la delibera definitiva dell’organo didattico 

competente. 

ART. 6 – Responsabile del procedimento 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo ai sensi degli artt. 4,5,6 della L. 

241/1990 e successive modifiche e integrazioni è la Dott.ssa Isabella Bechini, 

Responsabile dell’Ufficio Segreterie Studenti - Varese, con sede dell’Ufficio in Varese, Via 

Ravasi, 2. 

 

Varese, 17 luglio 2015 

         Il Rettore 

        f.to Prof. Alberto Coen Porisini 

 

 

 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Isabella Bechini 
Tel. +39 0332 219058 – fax +39 0332 219069 – isabella.bechini@uninsubria.it 
 
 

mailto:isabella.bechini@uninsubria.it

